增持的股份亦应遵守上述股份锁定安排；（4）若上述股份锁定期的承诺与证券监管机

构的最新监管意见不相符，本公司同意根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整；

上述股份锁定期届满之后，将按照中国证监会和深交所的有关规定执行。”

七、交易标的评估情况简要介绍

东洲根据有关法律、法规和资产评估准则、资产评估原则，按照必要的评估程序，

以 2017 年 10 月 31 日为评估基准日采用资产基础法对标的资产生化能源、生物化学、

中粮生物化学（安徽）股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

19

桦力投资公司进行评估，并选取资产基础法评估结果作为本次标的资产的评估值。东洲

出具了东洲评报字（2017）第 1328 号、第 1329 号、第 1330 号评估报告，该等评估报

告已按照法律法规要求完成了国务院国资委备案程序。

截至 2017 年 10 月 31 日，标的资产母公司账面净资产价值合计为 600,984.00 万元，

评估价值合计为 828,472.80 万元，评估增值合计 227,488.80 万元，评估增值率为 37.85%，

具体情况如下：

单位：万元

标的资产
账面价值 评估值 评估增值 增值率（%）

A B C=B-A D=C/A*100%

生化能源 100%股权 203,353.36 336,104.90 132,751.54 65.28

生物化学 100%股权 363,700.46 454,751.16 91,050.70 25.03

桦力投资 100%股权 33,930.18 37,616.74 3,686.56 10.87

合计 600,984.00 828,472.80 227,488.80 37.85

注：上表中账面价值为母公司净资产账面价值

本次交易中拟注入资产的作价参考 2017 年 10 月 31 日为基准日的评估价值确定，

最终确定为 828,472.80 万元。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 964,411,115 股，中粮集团通过上市

公司控股股东大耀香港持有上市公司 152,000,000 股股份，占上市公司本次交易前总股

本的 15.76%。本次交易后，上市公司总股本将变更为 1,692,418,847 股，中粮集团将通

过大耀香港及生化投资合计持有上市公司 880,007,732 股股份，占上市公司本次重组后

总股本的 52.00%。本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易新增 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股数量 持股比例

大耀香港 152,000,000 15.76% - 152,000,000 8.98%

中粮生物化学（安徽）股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

20

股东名称
本次交易前 本次交易新增 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股数量 持股比例

生化投资 - - 728,007,732 728,007,732 43.02%

其他股东 812,411,115 84.24% - 812,411,115 48.00%

总股本 964,411,115 100.00% 728,007,732 1,692,418,847 100.00%

本次交易后，社会公众股持股比例不低于公司股本总额的 10%，上市公司股权分布

仍符合《公司法》《证券法》《上市规则》等法律法规所规定的股票上市条件。

本次交易前，大耀香港持有上市公司 152,000,000 股股份，占上市公司本次交易前

总股本的 15.76%，为上市公司控股股东，中粮集团为上市公司的实际控制人。本次交

易后，中粮集团将通过大耀香港及生化投资合计持有上市公司 880,007,732 股股份，占

上市公司本次交易后总股本的 52.00%，中粮集团仍为公司实际控制人。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据中粮生化 2017 年《审计报告》、2018 年 1-3 月未经审计财务报表和中粮生化

《备考审阅报告》，本次交易对上市公司最近一年及一期主要财务指标的影响如下表所

示：

项目
本次交易前

（合并）

本次重组后

（备考合并）

财务指标 2018年3月31日

总资产（万元） 623,617.25 2,207,748.72

总负债（万元） 421,181.72 1,286,822.16

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 185,714.73 881,468.68

资产负债率（%） 67.54% 58.29%

归属于母公司股东的每股净资产（元/股） 1.93 5.21

财务指标 2018年1-3月

[…]

括但不限于证券市场公开转让或通过协议方式转让该等股份，也不由上市公司回购该等

股份；（2）若上述股份锁定期的承诺与证券监管机构的最新监管意见不符，本公司同

意根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整；上述股份锁定期届满之后，将按照

中国证监会和深交所的有关规定执行。”

（2）本次重组交易对方生化投资承诺

“（1）本公司因本次重组取得的上市公司股份，自本次股份发行结束之日起 36 个

月内不得转让或上市交易；（2）本次重组完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交

易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，本公司因

本次重组取得的上市公司股票的锁定期自动延长至少 6 个月；（3）股份锁定期限内，

本公司通过本次重组取得的股份因上市公司发生配股、送红股、转增股本等原因而导致

增持的股份亦应遵守上述股份锁定安排；（4）若上述股份锁定期的承诺与证券监管机

构的最新监管意见不相符，本公司同意根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整；

上述股份锁定期届满之后，将按照中国证监会和深交所的有关规定执行。”

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事燃料乙醇、柠檬酸、乳酸及其副产品的生产与销售

业务。

标的公司生化能源境内附属公司主要从事燃料乙醇、食用酒精及其副产品的生产及

销售业务。标的公司生物化学境内附属公司主要从事淀粉及其副产品、淀粉糖、味精及

中粮生物化学（安徽）股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

72

其副产品的生产及销售业务。标的公司桦力投资境内附属公司主要从事玉米深加工方面

的工程化研究、技术开发、信息咨询及产品检测业务。

本次交易完成后，上市公司将持有生化能源 100%股权、生物化学 100%股权和桦

力投资 100%的股权。本次交易将使得上市公司成为中粮集团旗下唯一的集科研和生产

为一体的玉米深加工专业化公司，有利于提升经营效率，整体上解决同业竞争问题，提

升上市公司整体业绩。

（二）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 964,411,115 股，中粮集团通过上市

公司控股股东大耀香港持有上市公司 152,000,000 股股份，占上市公司本次交易前总股

本的 15.76%。本次交易后，上市公司总股本将变更为 1,692,418,847 股，中粮集团将通

过大耀香港及生化投资合计持有上市公司 880,007,732 股股份，占上市公司本次重组后

总股本的 52.00%。本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易新增 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股数量 持股比例

大耀香港 152,000,000 15.76% - 152,000,000 8.98%

生化投资 - - 728,007,732 728,007,732 43.02%

其他股东 812,411,115 84.24% - 812,411,115 48.00%

总股本 964,411,115 100.00% 728,007,732 1,692,418,847 100.00%

本次交易后，社会公众股持股比例不低于公司股本总额的 10%，上市公司股权分布

仍符合《公司法》《证券法》《上市规则》等法律法规所规定的股票上市条件。

本次交易前，大耀香港持有上市公司 152,000,000 股股份，占上市公司本次交易前

总股本的 15.76%，为上市公司控股股东，中粮集团为上市公司的实际控制人。本次交

易后，中粮集团将通过大耀香港及生化投资合计持有上市公司 880,007,732 股股份，占

上市公司本次交易后总股本的 52.00%，中粮集团仍为公司实际控制人。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据中粮生化 2017 年《审计报告》、2018 年 1-3 月未经审计财务报表和中粮生化

《备考审阅报告》，本次交易对上市公司最近一年及一期主要财务指标的影响如下表所

中粮生物化学（安徽）股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

73

示：

项目
本次交易前

（合并）

本次重组后

（备考合并）

财务指标 2018年3月31日

总资产（万元） 623,617.25 2,207,748.72

总负债（万元） 421,181.72 1,286,822.16

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 185,714.73 881,468.68